
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Priveşte: aprobarea principalelor manifestări cultural - artistice, sportive si de tineret care 

se desfasoară în municipiul Alexandria în anul 2020 

                             

 
 Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere: 

- Referat de aprobare nr.  1015 din 16.01.2019 al Primarului municipiului Alexandria; 

- raportul comun de specialitate nr. 1016 din 16.01.2019 al Direcţiei Economice şi Directiei 

Juridic, Comercial; 

- Avizul comisiilor de specialitate; 

- prevederile art.129, alin (1),  alin. (2), lit. “d” , alin (7), lit. “d”, “e”si “f” din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) si alin. (5),  art. 196, alin. (1), lit. 

“a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

         Art.1. Se aprobă „Principalele manifestări cultural – artistice, sportive si de tineret care se 

desfasoară în municipiul Alexandria în anul 2020” conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

       Art.2. Finanţarea cheltuielilor prevăzute la art. 1, se face de la bugetul local al municipiului 

Alexandria secţiunea de funcţionare capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere si religie”, precum şi din 

sume provenite din sponsorizări 

       Art.3. Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria prezenta hotarare va fi 

transmisa Institutiei Prefectului Judetului Teleorman pentru verificarea legalitatii, Primarului 

Municipiului Alexandria, Directiei Economica - Compartiment Cultura Sport Tineret si Serviciului 

Juridic Comercial, pentru cunoastere si punere in aplicare. 

 

                                                                                                                                                                                                                             

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,    

                      CONSILIER,                                                                SECRETAR GENERAL, 

   

                    Gina Georgeta CUREA                                                 Alexandru Răzvan CECIU 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRIA 

Nr. 02 din 29 ianuarie 2020 



JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

Nr. 1015 din 16 ianuarie 2020            

 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Privind : aprobarea principalelor manifestări cultural – artistice, sportive şi de 

tineret ce se desfăşoară în municipiul Alexandria în anul 2020 
   

 Pe tot parcursul anului 2020 se vor organiza in municipiul Alexandria o serie de 

manifestări cultural - artistice, sportive şi de tineret organizate de municipalitate.  

         Viaţa culturală a municipiului este diversificată prin acţiuni care marchează momente 

importante. Bogăţia formelor de manifestări cultural-artistice, sportive şi de tineret 

demonstrează puterea de voinţă şi de creaţie a comunitaţii oferind o paletă de opţiuni în care se 

regăsesc toate categoriile sociale. 

          În vederea asigurării unui ambient plăcut, în conformitate cu art.129, alin (1),  alin. 

(2), lit. “d” , alin (7), lit. “d” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu 

modificările şi completările ulterioare se vor aproba organizarea manifestărilor cultural-

artistice, sportive şi de tineret care se desfasoară în municipiul Alexandria pe parcursul anului 

2020. 

         Direcţia Economica prin Compartimentul Cultură, Sport, Tineret organizează şi îndrumă 

aceste activităţi, asigură promovarea evenimentelor organizate în scopul atingerii publicului de 

toate vârstele cu precădere începând din acest an 2020, tinerii vor fi ţinta educatiei culturale 

sociale şi sportive, urmărind buna desfăşurare a acestora, iar Direcţia Economica stabileşte 

necesităţile, oportunitatea şi legalităţile angajării şi utilizării creditelor bugetare în limita şi cu 

destinaţia aprobată. 

          Ca urmare în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) si 

alin. (5),  art. 196, alin. (1), lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al 

României cu modificările şi completările ulterioare, propun elaborarea de către Directia 

Economica prin Biroul Cultură Sport Tineret împreună cu Directia Juridic, Comercial a unui 

proiect de hotărâre pentru aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, sportive şi de 

tineret care se desfasoară în municipiul Alexandria pe parcursul anului 2020. 

Proiectul de hotărâre, însoţit de întreaga documentaţie va fi prezentat spre dezbatere şi 

aprobare Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

 

 

PRIMAR, 

Victor Dragusin 



JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

Directia Economica 

Directia Juridic, Comercial 

Biroul Cultură Sport Tineret 

Nr.  1016  din  16  ianuarie 2020 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 
Privind: aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, sportive şi de tineret care se 

desfăşoară în municipiul Alexandria in anul 2020. 

 

                         Prin expunerea de motive nr. 1015 din 16 ianuarie 2020  Primarul municipiului Alexandria 

Victor Draguşin, propune elaborarea unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea principalelor 

manifestări cultural-artistice, sportive şi de tineret care se desfăşoară în municipiul Alexandria în 

anul 2020. 

 

1.NECESITATEA  ŞI OPORTUNITATEA PROIECTULUI 

       Proiectul de hotărâre propus are ca scop aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, 

sportive şi de tineret care se desfăşoară în municipiul Alexandria în anul 2020, conform anexei 

care face parte integrantă din hotărâre. 

       Pe tot parcursul anului 2020 se vor organiza în municipiul Alexandria o serie de manifestări 

cultural-artistice, sportive şi de tineret, precum şi a unor evenimente organizate de municipalitate. 

       Aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice,sportive şi de tineret care se desfăşoară 

în municipiul Alexandria în anul 2020, este necesară şi oportună deoarece viaţa culturală a  

municipiului este diversificată prin acţiuni care marchează momente importante din istoria acestei 

localităţi. 

 

2.ANALIZA ECONOMICĂ ŞI TEHNICĂ 

       Pentru finanţarea cheltuielilor legate de organizarea tuturor manifestărilor cultural-artistice, 

sportive şi de tineret care se desfăşoară în municipiul Alexandria, precum şi a unor evenimente 

organizate de municipalitate, conform anexei la prezenta hotărâre se vor aloca sume din bugetul 

local secţiunea de funcţionare de la capitolul 67.02 - „Cultură,recreere şi religie”, precum şi din 

sume provenite din sponsorizări ce se vor încasa pe parcursul anului 2020. 

      Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de organizarea acestor manifestări se va 

realiza pe baza de acte doveditoare. 

      Direcţia Economica stabileste necesităţile, oportunităţile şi legalităţile angajării şi utilizării 

creditelor bugetare în limita şi cu destinaţia aprobată. 

 

3. BENEFICIU PENTRU COMUNITATE 



      Direcţia Economica, prin Biroul Cultura, Sport, Tineret organizează şi îndruma aceste activităţi 

asigură promovarea evenimentelor organizate în scopul comunităţii şi spre educarea acestora în 

vederea asigurării unui ambient plăcut pentru populaţia Alexandriei. 

      Bogăţia formelor de manifestări cultural-artistice,sportive şi de tineret demonstrează puterea de 

voinţă şi de creaţie a comunităţii oferind o paletă de opţiuni în care se regăsesc toate categoriile 

sociale. 

 

4. Legalitatea  

       Susţinerea din punct de vedere legal este fundamentată de prevederile art.129, alin (1),  alin. 

(2), lit. “d” , alin (7), lit. “d” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României cu 

modificările şi completările ulterioare . 

       Ca urmare în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) si alin. (5),  art. 

196, alin. (1), lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României  cu modificările 

şi completările ulterioare, s-a întocmit raportul comun de specialitate cu privire la aprobarea 

principalelor manifestări cultural-artistice, sportive şi de tineret care se desfasoară în 

municipiul Alexandria pe anul 2020. 

      Proiectul de hotărâre împreună cu întreaga documentaţie va fi supus spre dezbatere şi aprobare 

Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

  

 
 

 

            Directia    Economica                                                  Directia Juridic, Comercial 

               Haritina Gafencu                                                             Postumia Chesnoiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biroul Cultură Sport Tineret 

                                                           Cristian Faluvegi 

 



MUNICIPIUL ALEXANDRIA                                             Anexa 1 la HCL 

CONSILIUL LOCAL                                              nr. 02  din 29 ianuarie 2020 

DATA/ 

PERIOADA 

ACTIVITATEA VALOARE 

estimata 

- mii lei -  

RESPONSABILI 

24 ianuarie Ziua Unirii Principatelor Romane 35.00 Cristi Faluvegi 

Februarie CRESTEM SANATOS 

Etapa I 

AFIS – Promovare alimentatie sanatoasa 

25.00 Faluvegi Cristin Jr 

Catalin Calota 

 Monica Dumitrescu 

Februarie  SI EU IUBESC ALEXANDRIA 

Etapa I 

Eseu  

100.00 Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Februarie  Desfasurarea de activitati, in parteneriat cu 

ISU, conform HCL 10/31.01.2018 

20.00 Cristi Faluvegi 

Februarie  Desfasurarea de activitati, in parteneriat cu 

Inspectoratul Judetean de Politie Teleorman 

conform HCL. 09/31.01.2018 

25.00 Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

 

Februarie Club de Carte 10.00 Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

28 februarie Dragobete’s Day(CLTA) 10.00 Cristi Faluvegi 

Georgescu Sorin 

1 martie Confectionat martisoare(CLTA) 5.00 Faluvegi Cristin Jr 

1 Martie Sarbatorirea zilelor de 1 si 8 martie ( CLUBUL 

PENSIONARILOR) 

5.00 Catalin Filip 

Martie SI EU IUBESC ALEXANDRIA 

Etapa II  

Fotografie 

100.00 Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Martie  1-8 martie( VOLUNTARI) 10.00 Catalin Filip 

Martie CRESTEM SANATOS 

Etapa II 

Videoclip 

25.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Martie Club de Carte 10.00 Monica Dumitrescu 

Georgescu Sorin 

Martie Gradinite – Surpriza pentru Iepuras 35.00 Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Aprile  Cupa Primaverii (CLUBUL 

PENSIONARILOR) 

5.00 Catalin Filip 

Aprilie  Voluntari pentru Alexandria „Vine, vine 

Iepurasul” 

10.00 Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Aprilie  Concursuri cu Iepurasul(CLTA) 5.00 Georgescu Sorin 

Aprilie  Concurs „Cel mai bun cozonac/pasca, de casa” 5.00 Cristi Faluvegi 

Aprilie CRESTEM SANATOS 

Etapa III 

Concurs teatru  

25.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 



Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Aprilie SI EU IUBESC ALEXANDRIA 

Etapa III 

Cultura Generala 

100.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Georgescu Sorin 

Aprilie Club de Carte 10.00 Cristi Faluvegi 

Aprilie - 

iunie 

Actiuni in parteneriat cu Asociatia Pro Mediu 

Teleorman 

5.00 Cristi Faluvegi 

29 aprilie Ziua veteranilor de razboi 5.00 Georgescu Sorin 

1 mai  Concurs inot 10.00 Cristi Faluvegi 

Mai Ziua tineretului – Colour the Party 50.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Mai Cel mai frumos spatiu verde 

 

5.00 Catalin Filip 

Mai Nunta de aur 35.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Mai CRESTEM SANATOS 

Etapa IV 

Concurs sportiv 

25.00 Cristi Faluvegi 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Mai SI EU IUBESC ALEXANDRIA 

Etapa IV 

Macheta – Parc Padurea Vedea 

100.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Mai Club de Carte 10.00 Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

23-24 Mai Concursul National de dans sportiv „Cupa 

SIBBA ALEXANDRIA”, editia a VI-a 

40.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Mai  Desfasurarea de activitati, in parteneriat cu 

Inspectoratul Judetean de Politie Teleorman – 

„Olimpiada Sigurantei” conform HCL. 

368/20.12.2018 

10.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Georgescu Sorin 

Mai  Cupa pensionarilor la pescuit 

( CLUBUL PENSIONARILOR) 

20.00 Cristi Faluvegi 

1 iunie Ziua Copilului 40.00 Cristi Faluvegi 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

5 Iunie Ziua invatatorului 5.00 Catalin Filip 

Iunie Ziua absolventului(gimnaziu si liceu) 10.00 Cristi Faluvegi 

Monica Dumitrescu 

Iunie  „Dialogul Artelor”  5.00 Faluvegi Cristin Jr 



Iunie Premiere elevi cu rezultate deosebite la 

invatatura 

50.00 Cristi Faluvegi 

Monica Dumitrescu 

Iunie - 

August 

Jocurile vacantei 20.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

August  Festivalul Ideo ideis 190.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

August Zilele Municipiului Alexandria 250.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Septembrie Club de Carte 10.00 Catalin Calota 

Georgescu Sorin 

Septembrie  Balul echinoctiului(CLTA) 10.00 Georgescu Sorin 

Faluvegi Cristin Jr 

1 Octombrie Ziua Internationala a Persoanelor varstnice 

(CLUBUL PENSIONARILOR) 

50.00 Cristi Faluvegi 

Octombrie Club de Carte 10.00 Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Noiembrie Miss Alexandria 

editia a VI-a 

30.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Noiembrie Club de Carte 10.00 Cristi Faluvegi 

1 decembrie Ziua Nationala a Romaniei 50.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Decembrie Poveste de Craciun 150.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Decembrie Festivalul de Colinde 

editia a VI-a 

30.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Monica Dumitrescu 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Decembrie Revelionul 40.00 Cristi Faluvegi 

Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Decembrie  Revelion (CLUBUL PENSIONARILOR) 6.00 Cristi Faluvegi 

Permanent  Decernare Diploma de Centenar 5.00 Cristi Faluvegi 

Permanent  Organizare conferinte, seminarii, dezbateri – 

administratie publica europeana – in 

5.00 Cristi Faluvegi 



 

 

 

Presedinte de sedinta 

                                                               Consilier, 

Gina Georgeta CUREA 

 

parteneriat cu Universitatea Valahia 

Permanent Activitate curenta - Cinema 3D 250.00 Catalin Calota 

Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Permanent Sustinerea activitatilor curente - Consiliul 

Local al Tinerilor din Alexandria(CLTA) 

10.00 Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Permanent Deplasarea la festivaluri si concursuri nationale 

- Ansamblul de Jocuri si Cantece Populare 

„Florile Burnasului” 

10.00 Georgescu Sorin 

Permanent Depunere jerbe si coroane de flori 10.00 Faluvegi Cristin Jr 

Permanent Acordarea de certificate de „Tanar cetatean al 

Municipiului Alexandria” la implinirea varstei 

de 18 ani 

30.00 Faluvegi Cristin Jr 

Georgescu Sorin 

Permanent  Sustinerea activitatilor curente – CLUBUL 

PENSIONARILOR 

45.00 Cristi Faluvegi 

Permanent Sustinerea activitatilor - Voluntari pentru 

Alexandria 

20.00 Faluvegi Cristin Jr 

Permanent  Achizitionare costume tematice 10.00 Cristi Faluvegi 

Permanent Activitati in parteneriat cu Organizatia „Salvati 

Copiii” conform HCL. 286/25.10.2018 

10.00 Cristi Faluvegi 

Permanent Activitati in parteneriat cu Ministerul 

Afacerilor Interne, Agentia Nationala 

Antidrog, conform HCL. 285/25.10.2018 

5.00 Cristi Faluvegi 

Georgescu Sorin 

Permanent Alte manifestari temeinic justificate si aprobate 

de Primarul Municipiului Alexandria 

10.00 Cristi Faluvegi 

TOTAL 2.271.00  


